
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

***COPIA*** 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE  
DEL PIANO DI ZONA 

 
 

N. 104 DEL 15-12-2023 
 

 

 

 

OGGETTO: BONUS ENERGIA. CONTRIBUTO ECONOMICO UNA TANTUM PER I NUCLEI FAMILIARI. 
APPROVAZIONE GRADUATORIA 

 

 
 
  

UFFICIO PIANO DI ZONA 
 
 



 

 

IL COORDINATORE 
 

Atteso che lo scrivente ha la competenza per firmare il presente atto a seguito del decreto sindacale 
Reg. Gen. N.58 del 17/05/2023 con cui gli è stato conferito l’incarico della E.Q. relativa alla U.O. 
"Coordinamento Piano di Zona"; 
 
Richiamate: 

- la L. d e l 0 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali" e successive modifiche e integrazioni; 

- la L.R. Del 10 agosto 2016, n. 11 e successive modifiche e integrazioni recante "Sistema 
integrato degli interventi e dei servizi sociali della Regione Lazio" articolo 25, concernente i 
contributi finalizzati ad esigenze e bisogni particolari, fra i quali è ricompresa l’erogazione, a 
favore del singolo o della famiglia, di contributi con carattere di straordinarietà, immediatezza e 
temporaneità, per far fronte a situazioni di emergenza; 

- la Deliberazione del Consiglio Regionale del 24 gennaio 2019 n. 1 con la quale è stato approvato 
il Piano Sociale Regionale denominato "Prendersi Cura, un Bene Comune", di seguito 
denominato Piano sociale regionale; 

- la L.R. 23 del novembre 2022, n. 19 "Disposizioni collegate alla legge di stabilità regionale 2022. 
Disposizioni varie" e in particolare i commi 163-165 dell’articolo 9, con i quali, al fine di fare 
fronte all’eccezionale aumento dei prezzi dell’energia e limitarne gli effetti negativiper le 
imprese e le famiglie, viene istituito il "Fondo regionale per il rincaro energia", con una 
dotazione complessiva pari a € 25.000.000, demandano alla Giunta regionale di stabilire con 
propria deliberazione i criteri e le modalità per  l’accesso al  suddetto fondo; 

- la Determinazione regionale del 27 dicembre 2022, n. G18653 che, i n attuazione della " 
DGR, n. 1161 del 7 dicembre 2022 " Fondo regionale per il rincaro energia di cui all'articolo 9, 
commi 163 e ss. della legge regionale n. 19/2022. Erogazione di aiuti economici una tantum in favore dei nuclei 
familiari in stato di bisogno", ha provveduto al riparto, ai diversi distretti socio sanitari, delle 
rispettive spettanze, assegnando al Comune di Guidonia, capofila del distretto RM 5.2, una 
somma complessiva pari ad euro 350.834,98; 

 
Preso atto: 

- che le risorse di cui sopra sono destinate ai nuclei familiari bisognosi, quale aiuto una tantum 
pari a € 150,00, per fronteggiare gli aumenti dei costi delle utenze domestiche relative alla 
fornitura di energia elettrica; 

- che può presentare l’istanza, per accedere agli aiuti economici di cui al presente finanziamento, 
un solo componente del nucleo familiare residente, iscritto all’anagrafe di uno dei Comuni del 
Distretto, in possesso di un’attestazione ISEE in corso di validità, il cui valore non sia 
superiore a € 25.000,00 (euro venticinquemila/00), titolare alla data del 25 novembre 2022 del 
contratto di utenza per la fornitura di energia elettrica per uso domestico relativo all'immobile di 
residenza; 
 

Viste: 
- la Determinazione del Coordinatore del Piano di Zona n. 18 del 04/04/2023, di acquisto 

dell’applicativo SICARE, della I.C.C.S. INFORMATICA S.r.l. con sede legale in Via Tommaso 
De Luca 38, Matelica (MC) 62024, codice fiscale e P. Iva 01743840439; 

- la Determinazione Coordinatore del Piano di Zona n. 43 del 07/07/2023 "Bonus Energia. 
Contributo Economico una tantum per i nuclei familiari. Approvazione schema di avviso 
pubblico"; 



- la Determinazione Coordinatore del Piano di Zona n. 67 del 10/10/2023 "Bonus Energia. 
Contributo Economico una tantum per i nuclei familiari. Riapertura termini e approvazione 
schema di avviso pubblico"; 

 
Considerato che: 

- ad esito dei suddetti Avvisi sono state presentate un numero complessivo di 1983 domande di 
contributo  

- che a seguito dell’istruttoria amministrativa relativa agli avvisi di cui sopra , svolta dai 
competenti uffici incaricati, risultano ammessi al beneficio n. 1942 istanze e  n. 37 istanze 
risultano escluse, per i motivi richiamati nell’allegata graduatoria 

Ritenuto: 
- in applicazione dell’Avviso Pubblico di procedere all’approvazione delle graduatorie 1 e 2 e 

dell’elenco degli esclusi attraverso i seguenti allegati:  
Allegato A – Graduatoria 1 - n. 1942 domande ammesse: con priorità alle domande di coloro 
che non hanno usufruito delle agevolazioni di cui al decreto legge 9 agosto 2022, n. 115, 
convertito con modificazioni dalla legge 21 settembre 2022, n. 142, recante "Misure urgenti in 
materia di energia, emergenza idrica, politiche sociali e industriali" (Decreto Aiuti bis) e 
successivamente quelle di colore che hanno usufruito delle agevolazioni di cui al decreto legge 
9 agosto 2022, n. 115, convertito con modificazioni dalla legge 21 settembre 2022, n. 142, 
recante "Misure urgenti in materia di energia, emergenza idrica, politiche sociali e industriali" 
(Decreto Aiuti bis);   
Allegato B – Graduatoria 2 – n. 4 domande sospese, relative alle istanze di coloro che 
presentano un’anomalia nella richiesta;  
Allegato C – domande escluse – n. 37 domande escluse per mancanza di requisiti di accesso 
previsti dall’Avviso pubblico; 
 

Dato atto che con Determinazione Coordinatore del Piano di Zona n. 80 del 23/011/2023 "Bonus 
Energia Accertamento e impegno somme. Annualità 2023" è stata accertata la somma di € 350.834,98 
sul cap. in entrata 864/40 del Bilancio 2023 esecutivo ai sensi di legge ed impegnate sul cap. in uscita 
7191/40 del Bilancio 2023 esecutivo ai sensi di legge. 
 
Ritenuto altresì procedere alla liquidazione del contributo concesso agli aventi diritto per euro 150,00 
ciascuno come meglio specificato nelle tabelle allegate per un totale complessivo di euro 291.300 
 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 
- Delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 27/06/2023, con cui è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025; 
- Delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 14/07/2023, con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario per il periodo 2023/2025; 
- Delibera di Giunta Comunale n. 79 del 07/08/2023, con cui è stato approvato il Piano esecutivo di 
Gestione 2023/2025; 
 
Visti: 



- lo Statuto ed i Regolamenti comunali vigenti; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il D.Lgs. n. 36/2023, recante il nuovo "Codice dei contratti pubblici"; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi"; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali"; 
- l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;  
- l’art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000 ; 
- l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
-L. 328/2000 e smi; 
 
 

Ritenuto di provvedere in merito 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
- di approvare le graduatorie degli aventi diritto come da Avviso pubblico per un totale di 1942 

domande risultate idonee, nonché dei non ammessi per un totale di 37 domande, come meglio 
specificato nelle tabelle allegate così nominate:  

- graduatoria 1 (n. utenti ammessi 1942)  
- graduatoria 2 (n. utenti sospesi 4) 
- elenco esclusi (n. Utenti 37)  

- di dare atto che la stessa è stata redatta con omissis nel rispetto della privacy 
- di trasmettere a tutti i Comuni afferenti al Distretto RM 5.2 le graduatorie per la pubblicazione sui 

propri siti istituzionali;  
- di  imputare e liquidare la somma di € 350.834,98 ed ammettere a pagamento euro 150,00 per 

ciascuno degli utenti aventi diritto al contributo relativo al bonus energia inseriti nelle tabelle allegat 
sul Cap 7191/40 Imp. 991/23; 

- di dare atto che la somma complessiva di euro 291.300 proviene dal Fondo regionale per il rincaro 
energia;  

- di gravare la spesa sul cap. in uscita 7191/40 del Bilancio 2023 
- di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Finanziario per gli adempimenti di 

rispettiva competenza. 
- Di dare atto che eventuali possibili relazioni tra i soggetti destinatari dell’atto e 

amministratori o i dipendenti dell’Ente non hanno interferito nell’individuazione dei destinatari 
del presente atto, né all’oggetto.   

- Di dare atto inoltre, che la check-list su anticorruzione e trasparenza è rispettata in termini 
formali e sostanziali, secondo le disposizioni di legge accolte da questa Amministrazione 
comunale con Deliberazione di Giunta comunale n. 93 del 30/07/2014.  

- Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art.9 del D.L. 78/2009 (convertito in Legge 



n.102/2009) dell’art. 179 comma 8 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno. 

 
 

CREDITORE SEDE LEGALE 
INDIRIZZO 
COMPLETO 

CODICE FISCALE E/O 
P.IVA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

VARI VARI 
 
 

/ € 350.834,98 

 
MISS. PROG. TIT. CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO SE ESISTE 

12 04 01 7191/40 € 350.834,98 991/23 

 
 
 

 

Guidonia Montecelio, 15-12-2023 Il COORDINATORE 
 F.to Dott. Mauro Masciarelli 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto degli artt.184 bis, comma 4, , del d.lgs. n. 267/2000, e al Regolamento di 
contabilità si appone il visto di Regolarità contabile. 
 
 
 
Liquidazione  n.  2596 del 18-12-2023     CIG  
Su Impegno N°   991 del 27-11-2023 a Competenza  approvato con Atto n.     80 UFFICIO PIANO DI ZONA del 23-11-2023 avente per 
oggetto Bonus energia. Accertamento ed Impegno somme. Annualita 2023. 
Missione Programma 5° livello 12.04-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. 
Capitolo       7191 Articolo    40 FONDO REGIONALE PER RINCARO ENERGIA E/864_40 
Causale BONUS ENERGIA. CONTRIBUTO ECONOMICO UNA TANTUM PER I NUCLEI FAMILIARI. APPROVAZIONE 

GRADUATORIA 
Importo €. 350.834,98 
Beneficiario          1 DIVERSI 
Quietanza CASSA IBAN  

 
 

 
 
 
Area II Risorse Umane e Finanziarie, 20-12-2023 IL DIRIGENTE 

F.to  Fabio Lauro 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

La presente determinazione viene così numerata 
Registro generale 1215 del 20-12-2023 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 

Numero albo On-Line 4939 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15 
giorni consecutivi. 
 
UFFICIO PIANO DI ZONA, 21-12-2023 L’Addetto alla Pubblicazione 
 (vedi nominativo nel certificato di firma digitale) 

 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 


